

odzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows for Kraków, Warszawa, Poznań, Łódź, Wrocław, Katowice, Lublin, Białystok, Warszawa, Poznań, Łódź, Wrocław, Katowice, Lublin, Białystok.

10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów: — we Lwowie... Telefon Nr. 41.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamięscową: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja Nowej Reformy... Nadesłane po 30 centów od wiersza za każdy raz.

Wydawnictwa.

W sprawie uregulowania nakładu upraszamy... Po wyborach do Rady miejskiej krakowskiej

Po wyborach do Rady miejskiej krakowskiej

Terazniejsze wybory różniły się od dawniejszych tem, że gdy dawniej dla ich przygotowania wybierano zawsze na zgromadzeniu wyborców komitet miejski, to tym razem ujęły akcję wyborczą komitety zawiązane przez ludzi zbliżonych do tendencji politycznych, bądź stanowiących społeczeństwo.

gusta Sokołowskiego. W tym komitecie przeważało również zdanie, ażeby nie starać się o utworzenie ogólnego komitetu wyborczego, postanowiono jednak dążyć do zwołania zgromadzenia wyborców z każdej kuryi dla zastanowienia się nad kandydaturami i wybrania specjalnych komitetów. Za inicjatywę komitetu obywatelskiego sprosił na takie zebranie wyborców z wielkiego przemysłu czelegodny prezydent Izby handlowej, p. Teodor Baranowski.

wszystko w tajemnicy „między swoimi“. Powtarzamy jednak, co o tem opowiadają: oto, że na wiele przed dniem wyborów wszystkie niemal pełnomocnictwa napływają do Kasy oszczędności m. Krakowa, która wskutek tego jest w możności decydować o wyborze. Mówią, że kto nie jest miłym pp. dyrektorem, ten z tej kuryi nie wyjdzie. Opowiadają dalej, że w tym roku redaktor pewnego pisma wypadł był z łaski, i że dopiero za wdaniem się bardzo możnych figur poszły za nim pełnomocnictwa i zdecydowały wybór jego.

ścisła z nim łączność może jeszcze w przyszłości uratować polityczne stanowisko szlachty feudalnej. Brak decyzji czy indyferentyzm odstręcają jej naród tem więcej, że ułatwiają szerzenie się germanizmu. A do czego doszli Niemcy w tym szale germanizacyjnym, pokazuje się między innymi z tego, że praski Tagblatt doradza załatwić sprawę socyalno-polityczną za pomocą germanizacji i wykażuje, że postęp w germanizowaniu usunie sprawę prawno-politycznego stanowiska krajów korony czeskiej z widowni terażniejszych zatargów.

sie założony został przez grono ludzi dobrej woli Związek handlowy Kółek rolniczych w Krakowie, który rozszerzył swój skład hurtowny także na nasiona i sztuczne nawozy, a którego skuteczną działalność z dniem każdym większe zdobywa sobie uznanie, nie tylko wśród osób prywatnych, ale, co ważniejsza, u Kółek rolniczych, chętnie przystępujących do udziału. Powstanie krakowskiego „Związku“ i jego rozwój nader pomyślny powinien przełamać lody dotychczasowej niewiarę we własne nasze siły, niewiarę, która wszelkie odważniejsze usiłowania w kierunku podźwignięcia się samopomocą z nędzy materialnej, z niechęcią i zgrozą nieledwie przyjmowała.

DWA BIEGUNY.

POWIEŚĆ Elizy Orzeszkowej. (Ciąg dalszy) — Dom ten ma okna — rzekłem — a ja miałem oczy dla widzenia niołdej gosposi, gdy rana szła po śniegu i mroźnieniu, brzydkim wiatryczki-pozwalała, aby czesał jej cudne włosy...

powiedzenie słowami zdobyć się tu nie mogłem, — tak zupełnie, jak gdybym był nowicuzem w tym kierunku. Dość długo potem siedzieliśmy sam na sam w bibliotece, rozmawiając o rzeczach rozmaitych, ale zawsze nie o tych, o których rozmawiał z nią przagnąłem. Przeszkody do tego znajdowały się w sprzętach, w atmosferze domu, w niej, we mnie samym.

Seweryna zgodziła się uczynić na rzecz gastronomicznej i estetycznej strony obiadu, może też dlatego, że przedłużający się mój pobyt w tym domu karmił ją różowemi, choć przyznać trzeba, że nieszczególnie uzasadnionemi nadziejami: bo gdyby nawet i stało się to, o czem nie bez słusznych podstaw przypuszczała, że stać się może, czyliżby szczałek pięknego niegdyś okrętu miał koniecznie wypływać znowu na morze szerokiego świata? Ale jej się zdawało, że musiałoby tak być koniecznie i ta pewność z jednej strony zbawienne wpływała na jej humor, a z drugiej zachęcała do jak najgorliwszego bawienia się, abym wypadkiem z nudy, przed czasem nie uciekł. Więc odzyskując cały swój takt, wdzięk, prawę konwersacyjną, nawet blask oczu i grację ruchów, mówiła o swoich dawnych podróżach, stosunkach, wrażeniach, w sposób, który mnie także do mówienia o przedmiotach tej samej natury zachęcał.

sztuk pięknych, albo natury, rozciekawiła ją namiętnie. Zjadł nosiłem, że pod tym czarnym, wiecznie jednostajnym stanikiem kipi coś, co trzeba studiować, wyrwa się ku bożkom, coś, co w imię przysięgi złożonej jednemu, trzeba powściągać... Wtem, kędyś w domu, tam i ówdzie, parę razy drzwi stuknęły tak mocno, że aż podskoczyłem na krześle, i do pokoju, w którym siedzieliśmy, jak wiatr w postaci dziewczyny zdyszaney, rozzerwioney i od radości nieprzytomnej, wpadła panna Zwirkiwiczówna. Zaledwie ją poznać mogłem, tak była zmieniona w swoim rozpromienieniu i zapomnieniu o wszystkim, cokolwiek mogło być dokoła. Wracała widać z jakiejś wycieczki, bo szalik do okrywania głowy zsunął się jej na plecy, odkrywając włosy, które wiatr przemięcił w furkę złotego siana, a jakaś gałąź ospała śniegiem, topniejącym teraz w mnóstwo błyszczących kropel. Więc jak wiatr w postaci dziewczyny, ze złota furką włosów, topniejącym śniegiem przysypanych, przeleciała przez pokój i przed Seweryną na ziemi przysiadając, mową przez przyspieszony oddech utrudnioną, ale nader zwięzłą przedkładała:

mie słuchać, mnsi wszystko robić, co tylko pan Władysław każe, uczyć się, czytać, ale on i sam zeche, przecież to jego cała przyszłość, z którą tatko już teraz pani dziękuje, ach, jak dziękuje! I z wielkiej radości rozplakała się. Śmiała się, płakała, czarne jej oczy, pod złotą furką włosów, płonęły z za łez jak żuźle, Seweryna całowała frenetycznie w twarz i w ręce. Spółstrzęgiem teraz, że była wcale nieszeptną i że z atakiem entuzjazmu było jej bardzo do twarzy. Mrugnąłem ku panu Bohurskiemu, który w milczeniu przypatrywał się tej scenie: — Teraz niech pan o zielono zapyta! — szepnąłem. — To prawda! — uśmiechnął się i głośno zagadnął: — Panno Malwino: zielono? Zmieszła się ogromnie, wstała z kręseł, drobnie, czerwonymi rękoma przedko, przedko sięgnąc zaczęła za skórzany pasek, do kieszeni sukienki, do dwóch kieszeni fartuska, aż opuszczając ręce i podnosząc na pytającego oczy mokre jeszcze od łez, zafarasowane, trochę też śmiejące się, szepnęła: — Nie ma! Naturalnie, gdzieżby mogła, lecąc do ojca z tak ważną nowiną, pamiętać o wsunięciu za pasek lub do kieszeni zielonego listka! Przegrała i może nawet coś ważnego, bo posłowa jak piewonia, raz jeszcze Sewerynę ucałowała najwzruszająco, że wielka już pora iść do sarny wybiegła. Na to...

do tego aktu się odnoszącymi, przekazuje się sekcji III do dalszego postępowania w myśl § 40 ustęp 10, 42 i 44 statutu miejskiego, a mianowicie sprawdzenia, ogłoszenia ich, ukończenia, a wreszcie zawiadomienia wybranych. Uchwalono.

W dyskusji nad sprawą wodociagową pierwszy zabrał głos dr. Domański i zarządził, iż komisja wodociagowa ma na planu badań i poszukiwań wód, jakie prowadzić zamierza, że kwota 4.000 złr. jest niewystarczająca na takie przedsięwzięcie lecz nie wiadomo Radzie, na co mianowicie ma być wydana, wreszcie, iż należy powołać znawcę p. Tietze z Wiednia, który jako człowiek fachowy da opinię, czy w ogóle należy rozpocząć poszukiwania wody.

Przeciw uchwaleniu wydatku w zasadzie mowca nie ma, lecz jest przekonany, że poszukiwania na nie się nie przydadzą.

R. m. dr. Szlachetkowski w dłuższym przemówieniu streszcza tok sprawy wodociagowej w ciągu lat 25. Mowca występuje przeciw wzięściu się w sprawę Towarzystwa technicznego, któremu odmawia kompetencji w sprawie. wobec opinii wyrażonych przez fachowych geologów. Studnię technik może robić, lecz gdzie, to wskazać powinien geolog. W ogóle, zdaniem dra Szlachetkowskiego, technicy sprawę wodociagową sprowadzają na inną drogę, która sprawę opóźni znacznie. Mowca żąda zaproszenia znawców.

R. m. dr. Bandrowski oświadcza, iż p. Szlachetkowski ze swojego stanowiska dość dobrze patrzy się na rzecz, lecz jest osobny dział techniki wodociagowej, o której, zdaje się nie wiedzieć. Komisja rzeczoznawców wysłucha, a w śladem mowca wnosi na poprzednim posiedzeniu, aby do komisji wodociagowej zaprosić delegata komisji fizyograficznej Akademii umiejętności.

R. m. dr. Rosenblatt będzie głosował za kredytem, a podziela także potrzebę zaproszenia znawców.

Przemawiają dalej pp. hr. Wodzicki i obywatel dr. Domański, po czym dr. Jakubowski dowodzi w dłuższym przemówieniu, iż sprawa wodociagowa od początku do dyletancku była traktowaną, oświadczając się za uchwaleniem kredytu i przedkładając wniosek:

Wszakże znawców doświadczonych i według ich wskazówek czynić badania i żądać wszechstronnych wskazań celem najkorzystniejszego zaopatrzenia Krakowa w wodę.

R. m. dr. Jordan dowodzi, iż sprawa wodociagowa nietylko w najwyższym stopniu po dyletancku, lecz i z uprzedzeniem była traktowana. Zadnych badań wód gruntowych nie czyniono. Mowca wykazuje konieczność takich poszukiwań, aby się powiodło znaleźć wodę dobrą, obfitą i której koszt sprowadzenia nie byłby tak olbrzymim, jak z Regulic. Mowca zwraca uwagę, iż należałoby zawczasu starać się u rzędu o pomoc pieniężną na projektowane wodociągi. Przemawiali jeszcze dr. Jakubowski, dr. St. Paszkowski i hr. Wodzicki, po czym referent r. m. Rotter wobec spóźnionej pory naglony o pospiech, odparł zarzuty przedewszystkiem dra Domańskiego i wykazywał, iż właśnie ten mowca, imieniem własnym tylko, lecz bynajmniej nie mniejszemu komisji wodociagowej przemawiającej, nie obalił żadnego z argumentów za potrzebą poszukiwania wód gruntowych przemawiających. Wobec tego, iż brak czasu nie pozwala na szczegółowe odparcie poglądów dra Domańskiego, referent żąda upoważnienia go do ogłoszenia drukiem całego referatu, oraz zgadza się na zaproszenie znawców.

W głosowaniu uchwała Rada wniosek komisji wodociagowej, t. j. polecała rozpocząć badania wód wód gruntowych, na co przynależała kredyt w kwocie 4000 złr., uchwała dalej wniosek dra Jakubowskiego w przytoczonym powyżej brzmieniu. — upoważniła referenta p. Rottera do ogłoszenia drukiem szczegółowego jego referatu, zaś wniosek dra Bandrowskiego o zaproszenie delegata komisji fizyograficznej Akademii przekazała komisji wodociagowej.

**Z niestającej komisji dla reformy ustawy karnej.**

Przy tytule 17 „Występkę i przekroczenia przeciw wolności osobistej” — postawił poseł Piniński wniosek o przyjęcie nowego paragrafu, na podstawie którego „podstępne wywołanie i podtrzymywanie błędu lub podżeganie osoby drugiej do działania lub oporniania celem stąpania przeszkód władzom państwowym i autonomicznym w wykonywaniu ich praw albo celem wyrządzenia szkody komuś drugiemu” — ma być karane więzieniem do sześciu miesięcy albo grzywną do 1.000 złr.

Wniosek ten jednak został 9 głosi przeciw 4 odrzucony.

Przy tytule 18 „kradzieży”, postawił dr. Kopp wniosek o wykreślenie „kradzieży z narowu” z pomiędzy powodów, nadających temu przestępstwu cechę kwalifikowaną. Uzasadniając wniosek, podnosi na podstawie dotychczasowego doświadczenia trudności, jakie zachodzą przy ustaleniu pojęcia kradzieży z narowu — wykreślenie dotychczasowego ustępu uchwalono 7 głosi przeciw 6.

Przy §. 319 „klusownictwo”, wnieśli znowu Abrahamowicz i Bareuther redukcję kary pieniężnej oznaczonej za to przestępstwo jako kwalifikowanej, z 25 złr. na 10 złr., co przyjęło 7 głosi przeciw 6.

W tytule „Uszkodzenie rzeczy” zmieniono na wniosek posła Pinińskiego, definicyję tego przestępstwa, jak następuje: „Kto rzecz cudzą uszkodza, rozburza albo pozbawia ją wartości dla właściciela i przez to wyrządza szkodę”.

W tytule wnosili dr. Kopp i... do 5.000 złr. dla... w... do... w...

faktycznie należne sumy, choćby bez zamiaru bezprawnego przywłaszczenia sobie, albo też przy egzekucyjnej przedmioty z pod takie ustawę wyjęte zajmują, lub do egzekutywnego zajęcia za zdanie uznają.

Za to mianowicie ma być wymierzona kara więzienia do jednego roku.

Wnioskodawca podnosi, że zabezpieczenie prawne przeciwko rozmyślnie fałszywemu wymiarowi należności i podatków jest konieczne, zwłaszcza, że projekt w §. 378 wypowiada zasadę karygodności rozmyślnie fałszywego zastosowania prawa przez sędziego i zabezpiecza pokrzywdzonego, używając mu w rekursie środka prawnego, podczas gdy obrona przeciw nadużyciom podatkowym bardzo jest utrudniona. — Nawet adwokaci w sprawach podatkowych nie mają dobrych informacji, a publiczności odnośnie ustawy są prawie nieznane.

Do tego jeszcze skuteczność wyroku w razie zastosowania przeciw niemu środka prawnego, w zasadzie może być wstrzymana — podczas gdy żaden rekurs nie wstrzymuje nakazu płatniczego władz finansowych.

Mowca zastrzegł się, że nie występuje przeciw urzędnikom skarbowym, sądzi bowiem, że taki środek byłby skutecznym dla powstrzymania zbytej gorliwości z jednej, a dla obrony uprawnien obywateli z drugiej strony. Ogólne postanowienie §. 401 o naruszeniu urzędowych obowiązków są w tych właśnie wypadkach niewystarczające.

Dr. Kopp uznaje potrzebę zabezpieczenia przeciwko nadużyciom urzędników skarbowych, uważa jednak dowód winy takiego przestępstwa za trudność prawie niepodobną do pokonania.

Dr. Krall zauważył, że istniejące wyłączenie postanowienia przeciwko urzędnikom skarbowym, razem z ogólną zasadą w §. 401 wypowiedzianą, dają dostateczną gwarancję, że każde nadużycie władzy urzędowej, do surowej będzie pociągane odpowiedzialności.

W dyskusji Piniński i Lewicki popierają Abrahamowicza którego wniosek zostaje ostatecznie przyjęty, po odruczeniu ustępu odnoszącego się do egzekucyj nie należących się podatków, z poprawką Pinińskiego, aby karygodnym było tylko „ściągające należności w sumie ustawą niedozwolone”, jakoteż z uzupełnieniem dr. Lewickiego, aby jeszcze było dopuszczalnym nałożenie grzywny do 2000 złr.

Dr. Lewicki domagał się, aby rząd przedłożył również dalsze wnioski ustawowe przeciw nadużyciom urzędników politycznych.

Z rozpraw o przekroczeniach zasługują na uwagę: w §. 409 „za używanie i rozpowszechnianie zakazanych oznak”, orzeczono karę łagodniejszą aresztu do dni 14 albo grzywny do 80 złr. — na wniosek dra Nitsche'go.

Po §. 459, na wniosek referenta dr. Ferjanca dodano nowy artykuł brzmiący:

„Kto przybiera sobie fałszywe nazwisko, aby co do tożsamości swej osoby wprowadzić w błąd władze, albo osobę do publicznych czynności powołaną, albo podaje istotnie fałszywe dane przy stwierdzeniu tożsamości osoby — aresztem karany będzie.”

Przyjęty przy pierwszym czytaniu §. 462, odnoszący się do przyjmowania dzieci do innej religijnej społeczności lub nakłaniania ich do zmiany wyznania, został wykreślony.

Do §. 463 („uwiedzenie małoletnich domowników i służących”) czyniono liczne wnioski — nakoniec z zachowaniem postawionej przy pierwszym czytaniu projektu zasady, aby tym przepisem objąć także stosunek pracodawców do małoletnich robotników — przyjęto go w następującym brzmieniu: „Tej samej karze podlegać będą pracodawcy, ich zastępcy albo pomocnicy, którzy małoletnich, korzystając ze stosunku zawisłości ich albo osób, do których oni przynależą, skłaniają do nierządu.”

Następne posiedzenie 27 z. m. rozpoczęło się od powtórzenia czytania części ogólnej projektu.

W §. 25 (zasądzenie warunkowe) wnosili dr. Bareuther objęcie tym przepisem dłuższego czasu, niż dwuniesięczną utratę wolności. Przyjęto dopuszczalność kary więzienia do trzech miesięcy.

Do postanowień o przedawnieniu kary (§. 68) przyjęto poprawkę dr. Bareuthera, aby w przepisach niższych sześć miesięcy obok dwuletniego przedawnienia istniało jednoroczne — to ostatnie mianowicie dla przestępstw zagrożonych zamianami karą pieniężną.

**Przegląd polityczny.**

**Kraków, 1 lipca.**

Według zgodnych wiadomości — Rada państwa zbierze się przy końcu września, a stanie się to — jak pisze Fremdenblatt — dlatego, aby dogodzić życzeniu wielu sejmów krajowych, by się mogły zebrać w grudniu dla uchwalenia budżetów i innych spraw najpilniejszych.

Z tej wiadomości wynika, że rząd spodziewa się na jesiennej sesji Rady państwa przeprowadzić uchwalenie budżetu — oczywiście przy pomocy t. z. skróconego postępowania. Ale czy się to uda, to rzecz wiele wątpliwa; ostatni budżet bowiem był traktowany takim skróconym sposobem, a zabrał więcej czasu, niż kiedykolwiek dawniej bez wszelkiego skracania rozpraw. I tego roku nie ma żadnej nadziei, aby się udało takie skrócone postępowanie, zwłaszcza że na tej sesji ma być uchwaloną owa głośno zapowiedziana nowela o tworzeniu okręgów sądowych. Ze pomysł tej noweli wywołał powszechną obawę i opozycję we wszystkich stronnictwach — z wyjątkiem zjednoczonej lewicy, to wiadomo, jednak Vaterland stara się uspokoić obawy twierdzeniem głośnie, że nie ma powodu do obaw. Z tego można by wnioskować, że owa nowela nie dogodzi Niemcom, że przeto walka o tę nowelę będzie zawzięta, zabierze wiele czasu i przyczyni się także do opóźnienia uchwały budżetowej.

Wszystkiemu wszelkie okoliczności, musimy przyjąć o otwarciu do przypuszczenia, że jesiennej sesji państwa nietylko nie zapowiada się od ostatniej, ale znacznie gorzej. Czy w październiku przy pomocy przedkładania lub wywołania z matni — durchfretten — oważe, że w tej sesji, to zobaczmy.

**Z komisji niestających.**

Po długim milczeniu niestająca komisja podatkowa dała znak życia. Wobec ruchliwości 2-ch innych komisji, milezenie podatkowej budziło przekonanie, że pracując w cieści, nagłe ukonieczonym już projektem uczyni spragnionym reformy podatkowej obywatelom miłą niespodziankę.

Na ostatniemu posiedzeniu tejsze komisji wyszło jednak na jaw, że postanowiła ona tylko wyniki swych obrad tryzwać w tajemnicy wobec prasy. Obecnie pismem ministerjalnym z d. 30 z. m. została komisja podatkowa zawieszona, z zastrzeżeniem ponownego powołania jej do życia. Obrady zakończyły się na §. 240 ustawy o podatkach osobisto-dochodowych.

Komisja do obrad nad podatkiem zarobkowym doprowadziła swe prace aż do trzeciego czytania projektu.

Dnia 30 z. m. w komisji przemysłowej przedkładali dalej swe opinie rzeczoznawcy ze Styryi. Niestająca komisja dla ustawy karnej przystąpiła tegoż dnia do obrad nad ustawą, wprowadzającą kodeks karny.

**Z Paryża.**

Dzienniki francuskie wciąż jeszcze podają całe szpalty najrozmaitszych szczegółów z życia Nortona. Usiłowane samobójstwo młodej żony Nortona znowno zwróciło na niego powszechną uwagę. Onegdaj wieczór sąsiedzi pani Norton poculi silny zapach czadu, wychodzący z jej mieszkania; gdy wywołano drzwi, znaleziona już prawie bez życia, a na środku pokoju żarzyły się węgle na ruszcie. Nieprzytomną panią Norton odwieziono do szpitala.

Skutkiem tego wypadku poruszono rozmaite szczegóły z życia Nortona z małżonką i wykryto, że podobno nawet ślub brał na fałszywe nazwisko.

Zebrano także mnóstwo innych szczegółów z rozmaitych epok życia Nortona i wszędzie znaleziono dowody, że jest fachowym fałszerzem i oszustem.

Wszystkie te szczegóły interesują publiczność francuską, gdyż nie pozbawione są pewnego politycznego znaczenia, stwierdzają bowiem z całą oczywistością, że dokumenty p. Milloveye musiały być fałszyfikatami, a zarzem pokazują, jakimi to ludziom posługuje się stronnictwo polityczne, które obrało sobie skandal i oszczerstwo za narzędzia walki politycznej.

Figaro ogłasza rozmowę jednego z swych redaktorów z sekretarzem angielskiego urzędu spraw zagranicznych Listerem. Lister oświadczył, iż Londyn dwa dni śmiał się ze sprawy dokumentów pana Milloveye, a teraz już o całej sprawie zapomniał. Interlokutor zadał mu z kolei drażliwe pytanie: czy w ogóle Anglia nie myślała nigdy subwencjonować prasy francuskiej i francuskiej polityków drugorzędnych celem popierania angielskich interesów.

— Naturalnie, że nie — odparł Lister z uśmiechem. — Nie mamy pieniędzy na wyrzucenie, aby wydawał na takie zbytki.

Ponieważ Korneliusz Hertz jest umierający, przeto dzienniki francuskie zapytują już z zaniepokojeniem, co się stanie z jego papierami po jego śmierci: czy papiery te zostaną wydane wiadcom francuzom? Andreux, adwokat Herta, odpowiada na to pytanie, że klient jego wszystkie ważniejsze papiery zawczasu wystął do Ameryki, tak iż przy nim znajdują po jego śmierci tylko nieznaczące dokumenty.

Na bankiecie narodowo-republikańskiego zjednoczenia Spuller miał mowę programową, w której szczegółnie rozwinął tę myśl, że Francji sprzykły już już mieroty polityczne, że wyborcy powinni teraz wybierać tylko takich ludzi, którzy zdolnościami swymi i zaletami charakteru dają rękojmię, iż umieli by sprawować rząd.

**Z Anglii.**

Gladstone stoczył znowu walną bitwę w obronie ustawy irlandzkiej. Jak wiadomo, opozycja wszelkich dokłada starań, aby rozprawy nad tą ustawą w Izbie gmin przewlekła w nieskończoność i w ten sposób utrudnić lub nawet uniemożliwić jej przeprowadzenie. Aby temu przeszkodzić, wystąpił Gladstone, ulegając naciskowi radykalnej frakcyi stronnictwa liberalnego, z wnioskiem ograniczającym rozprawy nad projektem o samorządzie irlandzkim. Wniosek ten zgłosił i zasadniczy reprezentant rządu, John Morley, na posiedzeniu Izby gmin 28 b. m. Wedle tego wniosku rozprawy szczegółowa nad paragrafami 5 do 8 ustawy irlandzkiej skończyć się ma do 10 godziny wieczór 6 lipca; rozprawy nad paragrafami 9 do 26 skończyć się mają do 13 lipca, zaś paragrafy 27 do 40 załatwione być winny do 20 lipca. Rozprawy nad dodatkowymi wnioskami i poprawkami bezwarunkowo skończyć się mają 27 lipca. Jeśli nad jakim paragrafem do tego czasu obrady się nie zakończą, lub nie skończą, poddać co należy od razu pod głosowanie. Równocześnie złożony został przepis regulaminu izbowego, że rozprawy kończyć się mają o północy.

Przyjęcie lub odrzucenie tego wniosku wyrokowało w znacznej mierze o dalszych losach ustawy irlandzkiej i dlatego rozprawy nad nim obudziły powszechne zajęcie. Przepowiedano, że Gladstone nie zyska większości dla swego wniosku, tamującego do pewnego stopnia wolność głosu w parlamencie, i że nawet stronnictwo liberalne nie solidaryzuje się w tym razie z Gladstonem.

Zaraz następnego dnia (29 czerwca) wywiązała się w Izbie gmin zacięta kampania przeciw wnioskowi Gladstone'a. Pierwszy wystąpił Balfour kładąc nacisk na niebezpieczeństwo, jakie zawiera wniosek Gladstone'a. Idzie w nim o przytłumienie wolności głosu Anglii. Wolność parlamentu została wnioskiem Gladstone'a zepchnięta na plan ostatni; upadek jej jest tylko małą ezastką ceny, którą kraj zapłacić musi za chwilowy obłąd wielkiego stronnictwa.

Potem wystąpił Russel z pozytywnym wnioskiem, odrzucającym żądania Gladstone'a. Chamberlain zwałając wniosek rządu, jako dalszy wynik dyktatury narodowców. Izba wzdążyła do niebezpieczną równie pochyla, oddając jednemu stronnictwu władzę odmierzania czasu, w którym opozycja pomieścić ma swoje protesty. Rząd zdraża kraj. Gdyby Gladstone zaapelował do kraju to nie znalazłby większości dla swoich pomysłów.

Chaplin wnosil odroczenie rozpraw, przeciw czemu wystąpił Harcourt. Wniosek Chaplina upadł 308 głosami przeciw 279, wniosek Russela odrzucono 306 głosami przeciw 279. Podobnie upadły także dalsze wnioski o odroczenie rozprawy, którą przerwano dopiero o pół do czwartej rano, gdy opozycja oświadczyła gotowość do dalszych obrad, choćby do 7 godziny rano.

O wyniku głosowania nad wnioskiem Gladstone'a donoszą zapewne dzisiejsze telegramy.

**Układy handlowo-polityczne.**

Wczoraj już zwróciła uwagę na to, że wiadomość o zerwaniu układów handlowo-politycznych pomiędzy Rosją a Niemcami jest niedokładną, ponieważ układy, jakkolwiek nasuwają poważne trudności, nie zostały zerwane. Dzisiejsze telegramy z Petersburga najzupełniej potwierdzają naszą opinię, a nawet zaznaczają, że pomysłny wynik układów wcale nie jest wykluczony. Równocześnie dzienniki przypominają, że w połowie czerwca Rosja w odpowiedzi na propozycję Niemiec, zaproponowała ze swej strony, aby w dalszym ciągu układy toczyły się bezzwzględnie pomiędzy pełnomocnikami mocarstw w Berlinie. Konferencya w tym celu obędzie się zapewne wkrótce w Berlinie, gdyż Rosja wyznaczyła już na swych delegatów wicedyrektora departamentu handlu Timiriaziewa i paryskiego agenta ministerstwa skarbu Rafaldowicza.

Dzienniki rosyjskie oświadcza, iż zastosowanie maksymalnej taryfy bezwarunkowo odłożeniem będzie aż do ukończenia rokowań z Niemcami. Nadmienienie jednak musimy, że projektowana porozumienie się Rosji z Niemcami na polu handlowo-politycznym ma licznych przeciwników nawet w gronie wyższych dygnitarzy rosyjskich, którzy obstają za systemem słowiańsko-rosyjskim.

**Wątpliwe uznanie.**

Oślawione „Słowiańskie Tow. dobroczynności”, które — jak o tem pisaliśmy niedawno — szumnie w tym roku obchodzi dwudziestopięciolatek swej panosyjskiej działalności, nietylko poza granicami carstwa spotyka się z dowodami zasłużonej antypatii. W tygodniku petersburskim Niedziela odezwał się świeżo głos trzeźwej krytyki, którą ze względu na jej wyjątkową szczerość, jako objaw bardzo charakterystyczny powtórzę warto. „Dwudziestopięcioletnia działalność Towarzystwa — czytamy w Niedzieli — na krok naprzód nie posuła politycznego zjednoczenia Słowian: Serbowie, Czesci, Polacy, Bułgarzy, Krocaci i t. d. są nam jak dawniej nieznani. Szwajcary, Amerykę, Afrykę centralną znamy lepiej niż Serbie. Czechy lub Galicję; polakom, niemiecku lub angielsku czyta każdy wykształcony Rosyanin, kóż z nas jednak zna np. literaturę polską, która przecież wcale nie jest ubogą? Na odwrót także Rosya i Rosyaninowie są zagranicznymi Słowianom nieznani.

Nie ma więc słowiańskiego zjednoczenia, ani w politycznym względzie, ani w religijnym, językowym lub cywilizacyjnym. Wiele ważnych powodów przemawia za koniecznością podziału Słowian; dla zjednoczenia jednak brak dziś jak dawniej wszelkich poważnych warunków. Słowianie Zachodu wzrastali i żyli od dawnien dawna pod temi samymi wpływami, jak i kulturalny Zachód, a inni natychmiast po swym wyswobodzeniu w śfery tego samego wpływu wchodzili. Jakżeż my mieliśmy co do wpływu na Słowian współpracownicy z Zachodem, skoro sami zostaliśmy przez nich moralnie zwyciężeni. Słowianie słusznie twierdzą, że Rosya sama oddawna nieustannie nasładowuje Zachód, po jej więc stronie musi być prawda. Nado formy publicznego życia u Słowian są takie same, jak u Zachodzie, i rozwijają się w innym od rosyjskiego kierunku. Zasada państw zachodnio europejskich jest dla mas ludowych pojętą; Słowianie przyjęli ją (Bułgarom samimśy ją narzucili), a z jej rozwojem coraz to bardziej od Rosji oddalać się będą. Podobnie i języki nasze w odmiennych rozchodzą się kierunkach. Ofiary nasze Słowianie chętnie przyjmują; raz jednak osiągnawszy cel swój, niepodległość, starają się natychmiast odzielić się od nas, a zbliżyć do Niemców. Nie tylko z Bułgaryą tak było; tak samo zrobili Serbowie, Grecy, Rumuni; Czesci nie myślą wcale o realnym zjednoczeniu z Rosją, o Polakach zaś nie ma co i mówić. Krocaci nawet, którzy przecież mogliby być bezpieczni od „rosyjskiego najazdu”, i oni są nam przeciwni, jak to w ostatnim Sejmie pokazał. Nawet wśród Rusinów galicyjskich dominuje stronnictwo przejęt Rosji występuje, uważając ją za najgorszego wroga swego.”

**Kronika.**

**Kraków, 1 lipca.**

**Związek stronnictwa chłopskiego.** Pierwsze walne zgromadzenie „Związku stronnictwa chłopskiego” obędzie się w dniu 3 lipca o godzinie 10 rano w sali Towarzystwa gimnazjalnego „Sokół” w Nowym Sączu.

**Tow. „Szkoły ludowej.”** Hr. Stanisławowa Jabłonowska z Wereszczanki przystąpiła do Towarzystwa w charakterze dożywotniego członka, a zarazem przyjęła godność delegatki Koła pań na Bukowina. Piękny ten dowód troskliwości o szkolnictwo ludowe polskie zachęci niewątpliwie więcej pań naszych z prowincji do czynnego poparcia szkoły ludowej.

**Dia Tow. „Szkoły ludowej.”** złożyło wczoraj grono Sokółów przy pożegnaniu odjeżdżającego dra sekretarza Jarcokiego, kwotę 17 złr.

**Kółka rolnicze.** IX walne zgromadzenie Towarzystwa Kółek Rolniczych obędzie się w dniach 4 i 5 bm. w Krakowie z następującym programem: Dzień I, wtorek 4 bm.: 1) Uroczyste nabożeństwo w kościele N. P. Maryi od godz. 8—9 rano. 2) Posiedzenie I od godz. 9—1 w południe. 3) Obiad. 4) Posiedzenie II od godz. 3—6 po południu. 5) Zebranie wieczorne towarzyskie. Dzień II, środa dn. 5 bm.: 1) Msza św. ołcha i zjazdanie Wawelu i innych osobliwości od godz. 6—9 rano. 2) Posiedzenie III od godz. 9—12. 3) Obiad. 4) Posiede-

nie IV od godz. 2 $\frac{1}{2}$ —5 $\frac{1}{2}$ , udziału w wieceu katolickim. Przez cały dzień 3 bm., 4 bm., 5 bm. następującego dnia we wtorek, czwartek i piątek, odbyły się kolejowym w Krakowie, z oznakami, przybycia pp. de zjazdu.

**Zebranie rękodzielniców.** 3 bm. o godzinie 3 po południu walne zebranie Towarzystwa rękodzielniczego i przemysłowców Rady miasta.

**Lipówka.** Stowarzyszenie młodzieży „Gwiazda” w Krakowie urządzą niedzielę wycieczkę na Bielański Park Zwierzyniecki nastąpi o godzinie 10 po południu.

**W sali Tow. Strzeleckiego** staraniem polskiej katolickiej młodzieży obędzie się 3 lipca w wieczorem w 4 bm. o godzinie 8 wieczorem uroczyste posiedzenie z przedstawieniem dramatycznej aktowej komedii J. Korzeniowskiego p. t. „Młodość” (Bolesław Śmiały). Muzyka Michała Świerzyńskiego. Ceny miejsc: Krzesło pierwszorządne 2 złr., drugorzędne 1 złr., wstę 50 ct. Bilety można nabywać w księgarni p. Krzyżanowskiego, a w dniu przedstawienia przy wejściu na salę.

**Nadzwyczajne walne zgromadzenie Związku literackiego** obędzie się w poniedziałek d. 3 lipca b. r. w lokalu Związku o godz. 8 wieczorem. Na porządku dziennym będzie sprawa połączenia się z Kołem artystyczno-literackim, ewentualnie zmiana statutu.

**Odroczenie festynu.** Proszeni jesteśmy o zamieszczenie wzmianki, że festyn, który odbył się miał we czwartek w parku dra Jordana na dośchód krakowskiego Towarzystwa im. Tadeusza Kościuszki, — odroczone być musiał z powodu niepogody. Termin urządzić się mającego festynu o godzinie 10 w niedzielę. Nabyte już bilety ważne będą na przyjeździe festyn Towarzystwa im. Tadeusza Kościuszki.

**Wystawa wieczorna** w Sukiennicach będzie jutro w niedzielę otwartą i przyciągać będzie na niej jak zwykle, muzyka 13 pułku.

**Z krakowskiego klubu cyklistów.** Dnia 28 czerwca b. r. odbyła się wycieczka klubowa do Wadowiec na zaproszenie tamtejszych cyklistów i jak najlepiej się udała. Cykliści krakowscy ze swym prezesem p. Traczewskim na czele, w liczbą bliskie 20, wyjechali partiami o godz. 3, 5 i 6 po południu, a wszyscy połączyli się razem w drodze, doznali serdecznego i niespodziewanego powitania od cyklistów i Sokółów wadowickich, którzy im o duży kawał drogi wyjechali, lub wysali naprzeciw. Po serdecznym przyjęciu w pięknej i wielkiej sali „Sokoła”, gdzie powitał przybyłych dr. G. i podziękował prezes T., udali się wszyscy, zostawiając maszynę w sali „Sokoła”, w wspólną kolację, w czasie której wybornie i do późna w noc się bawiono. Przeważną część przybyłych została umieszczona prywatnie na mieszkaniu wspólnem, a dnia następnego rano odbyła się wspólna krakowskich i wadowickich cyklistów wycieczka do Suchy, po czym powrócili udano się na wspólny obiad i następnie na takich podwieczerek. Serdecznie przez przyjętych i gościnnie Wadowiczam żegnani, wyjechali cykliści krakowscy o godz. 6 z powrotem do Krakowa — otrzymawszy w zamian przyrzeczenie wspaniałego powitania w Krakowie.

Wycieczka ta, która jak najprzejmniejsze pozostała wspomniana, wpłynie niezawodnie na dalszy pomysłny rozwój klubu cyklistów w Krakowie jako stowarzyszenia szerzącego w wysokim stopniu Towarzystwu i serdecznie pojętych.

**Otrzymujemy następujące pismo:** „Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność, że budowa nowego teatru z dnem dzisiejszym dla zwiedzającej publiczności zamknięta została. Robotnicy i służba otrzymała surowy zakaz wpuszczania do gmachów osób przy budowie nie zajętych.”

Kraków, dnia 1 lipca 1893.

**Prof. Jan Zawiejewski**, art. tech., kierownik i architekt teatru krakowskiego.

**Z krakowskiego ochotniczego Towarzystwa ratunkowego.** Sprawozdanie za miesiąc czerwiec: Towarzystwo udzieliło pomocy 159 razy, a to w dzień 96, w nocy 63 razy. Szczęśliwo w następujących wypadkach: Nagłe załamnięcie 69, uszkodzenie cieleśne 85, samobójstwo 8, wypadki obłąkania 7. Przewieziono 51 osób, a mianowicie do szpitala 36, do mieszkania 6, do staacji ratunkowej 9. Dotkniętych zostało: mężczyzna 97, kobiet 54, dzieci 9. Lekarze Towarzystwa interweniowali 7 razy. Służbę pełniło w tym miesiącu członków ochotników (medyków) 90. Stanowisko pierwszej pomocy urządzono 12 razy (3 razy na wyścigach). Liczba członków Towarzystwa wynosi: czynnych 100, wspierających 120.

**Godzinne deszcze** z akompaniamentem gramofonów i piosenek mamy od dni kilku. Na szczęście deszcze są krótkotrwałe, a skutkiem ciepła ziemia szybko się suszy.

**Z teatru.** Wczoraj na pożegnanie sezonu a zarazem występującej po raz ostatni p. Stachowicz, licznie zgromadzona publiczność oklaskiwała grę ułataniewą lwowskiej artystki w dawno niegranej sztuce Bałuckiego „Piękna żonka”. Nie pozbawiona wielu zalet, chociaż niżej od innych utworów autorki „Gruby ryb” stojąca komedia, posiadała też wspólną wszystkim niemal jej sztukom cechę, że od głównej postaci młodej żony doktora począwszy a na ostatnich trzecioplanowych figurach skończywszy wszystko draży tuż życiu, jest wierna kopią rzeczywistości. Kola młodej żony psują rytm, a raz i rozprządza p. Stachowicz. Obok gościa lwowskiego na szczerze uznaniu zasłużyła p. Wojnowa jako teściowa i p. Śliwicki w roli męża. Dobre fery stworzył także pp. Siemaszko i Ruszkowski. Publiczność żegnała p. Stachowicza owacyjnie. Po pierwszym akcie wręczono jej wieniec i kilka bukietów.

**Arcykięstwo Rainerowie** przybyli wczoraj po południu z Izdebnika do Krakowa, odwiedzili ks. Czartoryskich w Woli Justowskiej i poplesznym pociągami udali się wieczór do Wiednia. Żegnani na dworcu przez przedstawicieli władz.

**Podziękowanie.** Harmonium, użyte do napisu uczniu konserwatorium, pochodzi z zaszczytnej życzliwości fabryki Kottkiewicza w Wiedniu. Sprawozdaniem tego instrumentu zajęła się firma „Barabasz i Spółka” w Krakowie, która również używała prasłowiańskiego fortepianu Bechsteina na rzeczony popis, za co czują się w obowiązku złożenia podziękowania tak p. Kottkiewiczowi, jak i p. dyr. Barabaszwowi.

**Władysław Zelenki.**



# Antoniego Mirkiewicza

**Przyjmuję panienki**  
uczyszczające do szkół, z wiktem, muzyką, na żądanie konwersacja francuski i niemiecki, troskliwa opieka; cena umiarkowana. — Wiadomość ul. Bracka, L. 9, parter od frontu. 1495 3 3

**Jeden lub dwa pokoje z meblami**  
do wynajęcia od 1 lipca przy ul. Basztowej, L. 27, II piętro. Wiadomość tamże. 1577 2 3

**Elegancki powozik**  
prawie nowy, siedzenia na 4 osoby, szkło w drzwiach szlitowane, bardzo 1431 tania do sprzedania. 3 3  
Bliszą wiadomość u **Rudolfa Temetachka**, lakiernika w Białej.

**Czysta krew zdrowiem!**  
Ukryte słabości, liszaje, wyrzuty, bladeść, ogólne znużenie, osłabienie znikają, gdy krew zdrowa! Poręczamy za radykalny skutek przez stosowanie się do naszej metody.  
Do listów z zapytaniami dołączyć należy markę. 185 24 50  
„Office Sanitas“  
Paris, 30, Faubourg Montmartre.

**Roman Silberbach**  
przedsiębiorca 1155 22 25  
w Krakowie,  
wykonuje pokrycia dachów lupkiem szlaskim, angielskim i francuskim, papą czyli teksturą ogniotrwałą, jakoteż dachówką falcowaną, po cenach najniższych

**Masz Pani piegi?**  
Żyży sobie Pani mieć piękną, białą, aksamitną cerę? To proszę używać:  
**Bergmanna liliowego mydła**  
(z marką ochronną „dwaj górale“) w wyrobu Bergmanna i Sp. w Dreźnie. Szafka 40 ct. w aptece Leona Rosnera, Kraków 1435 3 80

**Szczegółowe urządzenia dla gorzela i browarów**  
jak również zupełne urządzenia tychże, aparaty każdego systemu, kotły parowe, maszyny parowe i pompy, kadzice, chłodniki, aparaty do studzenia zacieru, parniki kościel, rezerwoary do spirytusu, parowe naczynia do parzenia paszy, szczególnie praktyczne dla dworów, w których się gorzelnia nie znajduje, dalej podejmuje się rekonstrukcji starych narzędzi, przyjmuje się też starą miedź po najwyższej cenie w zamian za nowe roboty, jak również reparacje lokomobli.  
Do wykonania tychże robót poleca się, zapewniając najsumienniejszą obsługę  
**Jan Ochsner.**  
Biała.  
353 22 50

**Wina węgierskie naturalne**, z własnym wino, wysła od 25 litrów począwszy  
**Szczepanowski Zsigmond**, Buda-pest, Sorokári-utca 16.  
Cenniki na żądanie darmo — Korespondencja w języku polskim. 1118 23 60

**LIKIER i pigułki LAVILLE**  
**PODAGRA i REUMATYZM**  
Uzdrowienie zapewnione przez użycie likiera i pigułek przygotowanych przez p. COMAR, ulica Saint-Claude, 28, w Paryżu. Likier leczy dość czasowo o ostrym przebiegu pigułki-bóle chroniczne. Srodki te są używane od wielu lat z powodzeniem przez lekarzy i w Szpitalach. Do nabycia we wszystkich aptekach.

**KUFRY**  
torby, necessary, płótna z paskami, etui na laski i parasole, plejdy, poduszki kieszonkowe itp. przybory do podróży w wielkim wyborze.  
**Kapelusze filcowe męskie.**  
Bieliznę męską, krawaty, wszelkie gatunki rękawiczek skórkowych własnego wyrobu, oraz trykotowe, niciane i jedwabne.  
**Plaszczki angielskie od prochu i deszczu**  
od 4 złr. 25 cent. wwyż, poleca 1274 11 20  
**Magazyn Br. Bilewskich w Krakowie**  
obok kościoła N. P. Maryi.

**Na sezon kąpielowy Leon Mehl w Krakowie**  
ulica Szewska, L. 15, poleca swoje naturalne wina węgierskie, prawdziwe koniaki lecznicze francuskie 1434 7 52  
**i wszelkie wina kuracyjne.**  
Na żądanie cenniki darmo i oplatnie.

**Pierwsza polska Fabryka Rękawiczek**  
Kraków, ul. Mostowa, L. 4, ul. Grodzka, L. 31,

poleca wielki wybór najlepszych i najmodniejszych rękawic b. nndaży rupturowych, oraz wszelkich wyrobów po umiarkowanych cenach.



**Stefan Dewoniski**  
Międzynarodowa spedycja i zbiorowe ładunki  
Wiedeń, I., Helfferstorferstrasse 4.  
Najszybsze ładowanie.  
Najtańsza taryfa frachtowa. 655 17 0  
Najwyższe refakcyje.  
Prowizya za stręczenie (stręczycielom).  
(Własne specjalne wagony o wielkich przestrzeniach do ładowania dla zbiorowych usług do Galicyi i Bukowiny).



Pozimo wszechstronnego rozwoju chemii kosmetycznej i niezliczonych przetworów na tem polu, żadnemu z nich nie udało się usunąć starości, bo od 30 lat istniejącego środka, którym jest  
**Dr. Fryd. Lengiel'a Balsam brzożowy**  
dowodzi to więc prawdziwej wartości tego środka upiększającego, wprost przez naturę samą nam danego. Balsam brzożowy Dra Fryd. Lengiela badał wydział medycyny cesar. rosyjskiego ministerjum, a prof. Dr. med. Kaspi, profesor uniwersytetu w Wiedniu i profesor Pfeuffer w Londynie i w. i. szczegółnie go zaleca. Balsam ten uzyskuje się za pomocą postępowania chemicznego, które od lat 30 nie uległo żadnej zmianie, nadaje mu własność usuwania starego naskórka, w miejscu którego powstaje naskórek nowy, odznaczający się młodością świeżością, niemniej gubi też bezpowrotnie wszelkie nieczystości skóry, plamy, piegi i zacierwienia. Wygląda zmarszczki i piegi po ospie, nadając skórze niezrównaną gładkość, świeży i ożywiony kolor. — Cena Balsamu brzożowego 1 złr. 50 ct. za dzbanuszek.  
Ile, które po użyciu Balsamu brzożowego zyskują nadzwyczajną delikatność, konserwuje się nadal za pomocą **Dra LENGIELA OPO-CRÈME**, doza 60 ct., i **Dra LENGIELA MYDŁA BENZOŁE**, za sztukę 60 i 35 centów.  
Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie: we Lwowie u Z. Ruckera, w Krakowie u Wik-tora Redyka, w Czerniowcach u Gólichowskiego nast. Mahl apt., w Tarnowie u Maurycego Adlera, w Biele-sku u Alfreda Blumenthala i w drogueryi A. Haas. 65 25 0

**Nowość. Cudownie piękny Nowość. BZ PERSKI**  
najlepsza, najdoskonalsza, najdłużej utrzymująca się perfuma toaletowa. Flakon 1 złr. D) nabycia w Krakowie u Rud. Herliczka. 1437 6 15

**Grunt przy ulicy Pawiej**  
23 metrów frontu, jest do sprze-dania. 1525 3 4  
Bliszą wiadomość u stróża, przy ul. Basztowej, L. 25.

**Maturzysty**  
z postępowaniem celującym, poszukuje lekcji w miejscu, lub gubernierki na czas wakacyj.  
Zgłoszenia pod lit. H. G. do Admi-nistracji „N. Reformy“. 1551 3 3

**Młody subjekt lub starszy praktykant**  
znajdzie umieszczenie w handlu delika-tesów i win 1542 3 3  
**Gustawa Rosenberga w Bochni.**

**Ważne dla Złotników! Najpiękniejsze i najtańsze Ossasepia (Asepia)**  
do nabycia w handlu os asepii Wle-deń, VII, F. Eckart VII, Neu-baugasse, 52. 15103 10

**Kamienica z ogródkiem**  
w Dębniakach, przy dawnym moście drewnianym, jest z wolnej ręki do sprzedania.  
Wiadomość tamże pod L. 106, na dole. 1461 6 6

**„EXSICCATOR“**  
Jedyny, pewny środek osuszenia tanim kosztem wilgotnych mieszkań i niszcze-nia grzybka drzewnego. Bliszych instruk-cyj i broszurek udziela bezpłatnie  
Filia fabryczna „Exsiccator“ w Krakowie, ul. Gertrudy 20, I piętro. 1430 5 10

**Mleko**  
świeże, prosto od krowy, można mieć codziennie przy ul. Lubicz, L. 23. 543 4 5

**SPÓŁKA HANDLOWA w ZAKOPANEM**  
Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką  
poleca  
wszelkie towary kolonialne i spożywcze; wina, runy, likiery, rosolisy i piwo. Porcelanę, szkło, naczynia kuchenne białe i żelazne. Materyaty osemne, przybory do szycia toaletowe i galanteryje Bieliznę białą, wóczkową i prof. Dra Jaegera. Wszelkie wyroby w zakresie handlu żelaznego wchodzący. Wyroby koszykarskie, płótna krajowa i bieliznę stołową. 1414 5 20  
**Skład serdaków własnego wyrobu.**  
Wielki skład wyrobów drzewnych, rzeźbionych według wzorów Wgo Stanisława Witkiewicza. Spółka Handlowa zaopatrzona jest we wszelkiego rodzaju towary, potrzebne tak dla ludności miejscowej, jak i dla przybywających na sezon gości

**Warszawska Pracownia Gorsetów „à la Sirène“**  
Kraków, Rynek gł., L. 45, Linia A-B, dom Wgo Sielickiego. 1152 13 20  
Mamy zaszczyt zawiadomić, że na nadchodzący sezon przysto-waliśmy wielki wybór najmodniejszych, bardzo wykwintnych gorsetów, wykonanych podług tegorocznych nowych modeli paryskich i brukselskich. Polecamy gorsety najelegantsze i najbogatsze, jak również skromne i tanie.  
Za dobroć materyali i za najlepszy krój właścicielka ręczy.  
Warszawska Pracownia Gorsetów „à la Sirène“  
Rynek główny, L. 45, Linia A-B.  
Przy obstalunkach z prowincyi prosimy nadsyłać miarę brany na sukni: 1) objętość goru, 2) w pasie, 3) w biodrach i 4) z pod ramienia do pasa.

**Towarzystwo Zaliczkowe w Krakowie**  
przy ul. Szewskiej, L. 16, przyjmuje  
**wkładki oszczędności**  
i płaci odsetki od dnia złożenia do dnia pod-niesienia kapitału po 4 1/2 %.  
84 27 52

**FABRYKA WYROBÓW BETONOWYCH**  
**J. Goldman, E. Getter i Spółka**  
poleca płyty cementowe, rynnny betonowe, muszle pod rynnny, schody betonowe etc. wykonuje doły kloaczne kanały, przepusty, mosty, rezerwoary betonowe fundamenty pod maszyny bato-nowania chłodników, podwozy, stajen, magazynów etc.  
Zamówienia przyjmuje 1475 2 5  
**Centralne biuro fabryczne, Kraków, Bracka, L. 5.**  
Biuro dostarcza wszelkich artykułów budowlanych po najniższych cenach: Cement, wapno, gips, trzcinę (aprezadą bartowną), wyroby kamionkowe, płyty izolacyjne, papę, dachów-kę niepalącą. Wykonuje się urządzenia sanitarne, zainstalacja hermetyczne kanałów i wycieków, siećki, rynnny, stłżnie betonowe i murowane. **Piecce kufowe z fabryki J. Niedzwiecki i Spółka.**  
Wyroby artystyczno-stolarskie **K. Osta**, artystyczno ślusarskie **J. Gorec** i jego.

**Pierwsza c. k. austr. węg. wył. uprz.**  
**Podstawowych farb**  
fabryka **KAROLA KRONSTEINERA**, Wien, III, Hauptstrasse 120, w własnym domu,  
odseć ególną złotymi medalami. Dostarcza areyksiąższych i książkowych zarządów i wojskowych zarządów muryznych zaopatrzenia, wszystkich kolei, to-warzystw przemysłowych, górniczych i hutniczych, wielkiej liczby budowli, przed iobierow budowy i budowniczych, jak również wielu właścicieli fabryk i domów. — Tych farb używa się do podmalowania budynków, są w 40 ró-znych barwach od 16 cent. za kilo wyciż, rozpuszczalne w wodzie, zupełnie równające się do najcenniejszego. — Wzory i sposób użycia darmo i oplatnie. 735 14 0

**IWONICZ**  
**Zakład zdrojowo-kąpielowy i klimatyczny.**  
**Szczawy alkaliczno-słone, jodo-bromowe,**  
skuteczne w chorobach skroficznych, skórnych, syfilitycznych, reumatyzmie, niezżytach błon śluzowych, zapaleniach stawów, okostnej i w rozlicznych chorobach kobiecych.  
**Kąpiele** pełne jodowe w trzech budynkach lazienkowych, berawlowe, igliwowe, tuszowe, basenowe rzeźne. **Kąpiele lokalne** wszelkiego rodzaju.  
**Inhalacyje, mleko, żętyca, kefir.**  
Lekarzem zakładowym jest **Dr. Kl. Dębicki.**  
Zakład gimnastyczny pod kierunkiem specjalisty.  
Polecanie zakładu uroczę wśród lasów szpilkowych, powietrza gór-skie wspaniałe, wolne od pyłu i organicznych zanieczyszczeń. Rozległe spacery w lasach, O. lica malownicza i zmiękająca. Oświetl. nie elektryczne. Znakomita orkiestra.  
**Poradnicza od 20 maja do końca września.**  
W czasie od 20 czerwca i po 20 sierpnia mieszkania znacznie tańsze.  
Zamówienia załatwia 1149 15 20  
**Dyrekcya.**

**Suknie dams.**  
wykonuje w jak najkrótszym czasie  
**MAGAZYN MÓD ST. ZAMO**  
w Krakowie, Sukiennice, L. 1  
polecając zarazem  
**kapelusze dams.**  
w wielkim wyborze, kwiaty paryskie, pióra strusie i fan-sety, parasole angielskie, oraz wszelkie nowości damskiej wchodzącej.  
Zamówienia z prowincyi wykonuje jak najszybciej ganeją po cenach umiarkowanych.  
**Modele paryskie.**

**K. ZIELIŃSKI, mechanik i**  
Kraków, Rynek, Linia A—B, L. 39,  
poleca w wielkim wyborze i po umiarkowanych ce-  
**wyroby optycz**  
jako to: Barometry aneroidy, Hygrometry, Lambercha, cieplomierze lekca-minutowe, pokojowe, gorzelniane, do kąpeli i do celów chemicznych, Lornetki i wysięgowce z pierwszorzędných fabryk paryskich, Lornetki salonowe, damskie szylkretu i rogu, Okulary, Cwiktory, Mikroskopy, Lupy, Kompas, Maszynki z pradem stalym i indukcyjnym, Instrumenta niwelacyjne, **Urządza Dzwonki elektryczne, Mikrotelefony, Gromozwoły, oraz wszelkie potrzeby do tegoż, jako to: dzwonki, tastry, drut izolowany i baterya** Wszelkie reperacyje wykonuje bezwzględnie. — Zamówienia z prowincyi wysyła

**KALODONT** (piękność zę-  
jest uznany jako niezbędną brodek do  
**czyszczenia zębów.**

**Sarga KALODONT**  
ma silny zapach orzeź-wiający i jest bardzo pra-  
ktyczny w podróżyach.

**Sarga KALODONT**  
ma w kraju i zagranicą  
wielkie powodzenie.

**Sarga KALODONT**  
jest, z powodu prakty-  
cznego opakowania, ta-  
niości i czystości, w uży-waniu zarówno na dwor-  
rach panujących, u szla-  
chty, jak i w domach  
każdego obywatela.

**Sarga KALODONT**  
można nabyć w aptekach,  
składach aptecznych i ko-  
smetyków itp.

**Sarga KALODONT**  
Cena 35 centów.

103 9 10

**Na nadchodzącą porę wiosenną i letnią!**  
**Filia Wiedeńskiej Fabryki**  
**UBIORÓW MĘSKICH i DZIECIENNYCH**  
**Heilmana Kohna i Synów**  
w Krakowie, ulica Grodzka, L. 9, I piętro,  
zaopatrzoną została w doborowy zapas najmodniejszych ubiorów męskich, wyrabianych w własnych zakładach, podług najwiecej mody, z najlep-szych materyj krajowych i zagranicznych, a mianowicie:  
**Ubrania marynarkowe, żakietowe, salonowe, frakowe, Angliki z kamizelką, Zarzutki, Szlaf-roki, Haweloki, Prochowniki, Spodnie, Kamizelki pikowe i jedwabne, oraz**  
**Wielki wybór ubrań dzieciennych.**  
Ceny ja najprzystępniejsze.  
Z-prowadziwszy oświetlenie elektryczne umożliwiamy rozpoznawanie wieczorem jakości i koloru jak w dzień.  
Aby uniknąć pomyłek uprasza się o łaskawe zapamiętanie **firmy i numeru domu**, w którym magazyn nasz się znajduje.  
676 31 0  
Z uszanowaniem  
**Heilman Kohn i Synowie**  
Kraków, ul. Grodzka, 9, I piętro.

C. k. uprzyw.  
**Pierwsza styryjsko-polska**  
**FABRYKA MARMORY**  
w Krakowie, Zwierzyniec, L. 40,  
wyrabia  
dachówki, posadzki, schody, pom-  
oraz płyty do stołów, konsoli, luster, kominków, stolik-  
enych, amwalni, również i do wykładania ścian, sufitów i  
minki, parapety do okien, profile, postumenty do zegaró-  
płitek, filary i t. p. przedmioty w zakresie kamieniarstwa wcho-  
Pod względem kolorów w, twardości i  
zysku w zupełności nasadujące wszelki naturalny marmur, porfir, iasp-  
granit, onyx, malachit, lapis lazuli i t. p., po cenach nie-  
wzanie tańszych od prawdziwych kamieni. 732

**CYGARETOWYCH  
PAPIEROWYCH  
RIS**  
Fabryka cygareto-  
wey „Le Houblon” —  
istnieje w handlu od  
zachwalania tutek cy-  
go wyrobu, nie zdołały  
„Le Houblon”, już raz  
słonej. — Fabryka tutek  
tylko tę bibułkę, a przy  
żądać wyraźnie „tutki  
fabryki „Noris”.  
w handlach i trafikach,  
powinny. Biorącym naraz  
za 6 złr., posyła się o-  
czy opakowania. Dla pp.  
tów korzystne warunki.  
w tej ilości, oraz  
jedni rabat.

# SZCZAWNICA

zakład zdrojowo-kąpielowy i klimatyczny  
w powiecie Nowotarskim,  
z 7 zdrojami silnej szczawy sodowo-  
słonej i sodowo-żelazistej,

najsilniejszymi działającymi we wszelkich nieżytach (katarach) tak narządu  
oddechowego, jak i narządu trawienia, w długotrwałym zapaleniu płuc  
i rozedmie (astmie), przy wysiękach opłucnej, w początkach suchoty w chor-  
bach dróg moczowych, w chorobach kobiecych, niedokrwistości i blednicy.

Znakomita górská stacya klimatyczna z orzeźwiającem powietrzem.  
Kuracja mleczna, śmietanna i kefirowa.  
Pierwszorzędna wzięwalna solankowa i balsamiczno-igłiwowa.

Zakład wodolecznicy, kąpiele mineralne i rzeźne  
w bystrym Dunajcu. Wszelkie urządzenia postępowe, 1200 pokoi  
dla gości, niektóre z kuchniami. W I sezonie od 20 czerwca w III po  
20 sierpnia, oraz w porze jesiennej i zimowej mieszkania zakładowe o 1/3  
niższe przy najmie dziennym.

W sezonie II uwolnienia od taksy zniesione.  
Lekarz zakładowy Dr. Wł. Śelborowski i 7 innych lekarzy  
chorym parady. — Ze wszystkich linii kolejowych dojazd do  
Starym Sączu, skąd drogą malowniczą wśród gór nad Dunajem  
do zakładu (5 godzin jazdy, odpoczynek w Łącku). Poczta, wózki  
i wózki według taksy.

Wody ze zdrojów Józefiny i Magdaleny i czystej szczawy Jana, na  
winnym składzie H. Mattoniego w Starym Sączu, we wszystkich apte-  
kach i handlach wód mineralnych.

Prospekta rozsyła bezpłatnie i zamówienia na mieszkania przyjmuje  
Zarząd Górnego Zakładu.

F. Wiśniewski.

## Ważne dla PP. Fotografów i Amatorów Fotografii! Wilhelm Kleinberg

w Krakowie, ul. św. Marka, 20,  
poleca obficie zaopatrzony **Magazyn**  
we wszelkie 1110 6 12

aparaty i przybory fotograficzne  
po cenach fabrycznych.

Generalne zastępstwo płyt suchych z pierwszej austriackiej  
fabryki Stankowica, Preiningera i Sp. w Wiedniu.

## Wyroby krajowe płócienne Pierwszego Towarzystwa Tkackiego w Krośnie

pod marką ochronną „PRZADKA”  
Prządka



Towary te, wyrabiane z ulepszonego  
materiału i bez żadnych domieszek chemi-  
cznych blichowane, wskutek tego są nad-  
zwyczaj trwałe. Sprzedawane są według  
oryginalnego cennika fabrycznego, a ceny sto-  
sunkowo do dobroci, piękności i trwałości  
tych wyrobów są nadzwyczaj przystępne  
i każdy nabywający sztukę z tychże towa-  
rów tak co do taniości, jakoteż i gatunku  
zadowolony będzie.

Wyroby te są wyłącznie do nabycia  
w Krakowie

w handlu płócien i bielizny  
gotowej

**M. Beyer i Spółka**

Marka ochronna.  
Kraków, Sukiennice, Nr. 12-14,  
naprzeciw kościoła N. P. Maryi. 1294 10 44



Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znana prawdziwa  
**HERBATA ROSYJSKA**  
w handlu 52 95 104  
**W. ADAMOWICZA**  
w Brodach

funt bardzo dobrej 1.40  
funt najlepszej w oryginalnym opakowaniu 2.50  
funt „Imperial” cesarskiej w oryginalnym opakowaniu 3.50  
funt wysiewków z herbat kwiatowych, najlepsza 1.20  
Kawa lepsza od wszyst. „Siriusów” franco 5 kilo 9.50

# Allianz

Keyj. Towarzystwo ubezpieczeń na życie i rent  
Wiedeń, I., Hoher Markt 9.

większe ułatwienia przy wypłacie zabezpieczonych kapitałów.

Stan ubezpieczeń z końcem 1892 roku:  
45.424 polic z kapitałem ubezpieczenia 9.400.000 złr.  
Pomiędzy temi ubezpieczenie robotników:  
41.321 polic z 5.540.000 złr. kapitału ubezpieczenia.

Zakład zapewnia:  
**zabezpieczenie**  
na życie członka we wszelkich kombinacjach za  
niską premią i pod najdogodniejszymi warunkami.

Oddany on jest szczególnie wprowadzonemu w Austrii ubezpiecze-  
niu powszechnemu lub robotników za opłatą tygodniową od 5 d. 50 cen-  
tów, jak również za miesięczną premią. Blizszych szczegółów co do przy-  
jęcia gloszeń na ubezpieczenie i przyjmowania agentów udziela:

Dyrekcya „Allianz”, Wiedeń, I., Hoher Markt 9.  
Generalna Agencya dla Galicyi we Lwowie, ul. Ossolińskich, 12.  
Zdolni zastępcy są poszukiwani. 790 7 12

L. 6332.

# Obwieszczenie.

Dnia 8 sierpnia 1893 r. przedpołudniem w sa-  
li Magistratu tutejszego odbędzie się publiczna licytacya  
ustna lub zapomocą ofert pisemnych celem wydzierżawienia  
względnie wynajęcia:

- a) prawa wyrobu i wyłącznego wyszynku na ob-  
szarze miasta Tarnowa: okowity, spirytusu,  
wódki, rosolisów, rumu, araku, ponczowej esen-  
cyi, likierów i w ogóle wszystkich napojów  
propinacyjnych z wyjątkiem piwa na lat trzy,  
od 1 stycznia 1894 począwszy, z ceną wywołania  
rocznego czynszu. 32500 złr.
- b) prawa poboru opłat komunalnych od powyższych  
napojów (oprócz piwa) w obrębie miejski sprowa-  
dzanych na lat 3, od 1 stycznia 1894 r.  
począwszy, z ceną wywołania rocznego czynszu 20500 złr.
2. a) prawa propinacyi piwnej i prawa poboru opłaty  
propinacyjnej od piwa na lat 3, od 1 stycz-  
nia 1894 r. począwszy, z ceną wywołania  
rocznego czynszu. 29500 "
- b) prawa poboru opłaty komunalnej od piwa na lat  
3, od 1 stycznia 1894 r. począwszy,  
z ceną wywołania rocznego czynszu 18180 "
3. realności Nr. 3 na Strusinie wraz z lodownią  
na lat 3, od 1 stycznia 1894 r. pocza-  
wszy, z ceną wywołania rocznego czynszu. 1320 "
4. prawa poboru opłat krajowych konsumcyjnych  
na terytorium powiatu politycznego Tarnów na  
przebieg roku 1894, z ceną wywołania rocznego  
czynszu 5600 "

Licytantom wolno jest wnieść jedną ofertę na  
wszystkie powyższe przedmioty lub też z osobna na  
każdy z takowych.

Licytanci obowiązani są przed rozpoczęciem licytacyi złożyć w  
kasie miejskiej wadium w wysokości 10% ceny wywołania gotów-  
ką lub w papierach wartościowych, pupilarne bezpieczeństwo mają-  
cych i potwierdzenie Kasy złożyć w ręce Komisji licytacyjnej.

Oferty wniesione po godzinie 12 w południe nie będą uwzglę-  
dnione. — Warunki licytacyjne, które przed rozpoczęciem licytacyi  
odczytane zostaną, można przeglądać w Magistracie w godzinach ur-  
zędowych. 1557 1 3

Magistrat miasta Tarnowa,

dnia 17 czerwca 1893 r.

Burmistrz W. Rogoyski.



## JOZEF SPLICHAL

w Krakowie, ulica Sławkowska, 18,  
PIERWSZA PRACOWNIA BRONI

### SKŁAD BRONI ROZNYCH SYSTEMOW

własnego wyrobu jakoteż pierwszorzędnych fabryk zagranicznych.  
Broni patentowana Bittner-Weigl, oryginalna Teschnera-W. Collath.  
Rewolwery i floberty w wielkim wyborze.  
Wszelkie przybory myśliwskie, jakoteż do szermierki.  
Luski i patrony wszelkiego rodzaju. 1442 3 30  
C. k. sprzedaż prochu i srotu.



Od 40 lat w bardzo wielu stajniach używany w przypadkach  
utruty chęci do jada. złego trawienia, do popra-  
wy mleka i powiększenia wydajności mleka u krów.

### KWIZDY

#### Korneuburgski proszek spożywczy

dla koni, bydła rogatego i owiec.  
Cena za całą puszkę 70 cent.,  
za 1/2 puszkę 35 centów.

Do nabycia w aptekach i drogueryjach Austro-Węgier.  
Główny skład:  
**Franz Joh. Kwizda**  
k. u. k. osterr. u. kon. rządu Hoflieferant,  
Krajsapotheker,  
Korneuburg bei Wien.

Należy zwracać uwagę na powyższą markę i wyraźnie żądać  
Kwizdy Korneuburgskiego proszku odży-  
czego dla bydła. 523 9 20

Ważne na sezon wiosenny i letni.

## Bracia M. Iskovitsch.

Posiadacze kilku medali i składow we wszystkich stolicach w Europie.

Główny skład dla Galicyi:

Rynek 51., w Krakowie Rynek 51.,  
L. 12. L. 12.

### Nowy i Największy Zakład Ubiorów

polecają Szan. Publiczności własnego wyrobu ubiory dla męż-  
czyzn, chłopców i dzieci z porządkiem dobrych materyj i najmo-  
dniejszego kroju po zadziwiająco tanich cenach.  
Zamówienia według miary będą punktualnie wykonane, a nieodpowiedni  
towar będzie napowrót przyjęty.

Bracia M. Iskovitsch.

Centralny skład w Wiedniu, IX., Garelligasse 4.  
Główny skład dla Rumunii: Bukareszt,  
„Chevalier de Modas” Strada Covaci, Nro 2 n. 9. „Bazar de Roumanie” Strada  
Selari, Nro 7, itp. Składy w kilku głównych miastach.

Główny skład dla Serbii: Belgrad,  
„Palais Royal” Furst Michael-Strasse, 6. „Bazar de France” itp. Składy tylko  
w Krajujevacu i Pożarevacu.

Eksport do wszystkich krajów.  
TANIE CENY. 1445 4 24

Dr. Bronisław Tabor  
po zwiedzeniu Instytutów zagrani-  
cznych, ordynować będzie  
**w Krynicy.**

### Dla rodziców.

Uczniowie niższych klas szkół średnich  
znajdą wygodne umieszczenie na rok  
szkolny 1893/4 pod nader korzystnymi  
warunkami. Uczciwą opiekę i pomoc nau-  
kową w domu zapewnia się.

Blizsza wiadomość do 1 lipca, pod lit.  
J. S. ulica Długa, L. 48, parter. 1502 2 5

### Powidełka przeciw blednicy

wyrobu  
**Seweryna Kurowskiego,**  
aptekarza w Wadowicach.

Środek przewyższający skutecznością  
wszystkie w tym celu używane. Używa  
się w wypadkach niedokrwistości i w o-  
góle tam, gdzie na wytwarzaniu się zdro-  
wej krwi zależy.

Cena słoika 1 złr. 70 ct.

Jedyny skład w aptece u **J. Macu-**  
**dzińskiego, aptekarza w Wa-**  
**dowicach.** 1530 2 10

Liczne zamówienia tak w kraju jak i  
zagranicą stwierdzają skuteczność.

### Owoce i jarzyny

z Gorycyi. 2 2  
1559 5 klg kozyk moreli . . . . . 1.71  
5 " " gruszek . . . . . 1.60  
5 " " wini . . . . . 1.70  
5 " " fasoli szparag. . . . . 2.-  
5 " " groszku w strącz. . . . . 1.20  
5 " " kalarepy . . . . . 1.30  
5 " " karczochu . . . . . 1.80  
5 " " młodych ziemniak. . . . . 1.95  
dostarcza franco za pobraniem pocztowym

### Valentin Osana

St. Peter bei Görz.

### Tylko 3 złr.

najodpowiedniejszy 1306 4 6  
**Podarek świąteczny**  
(pamiątka po zmarłych)



Portrety naturalnej wielkości  
według każdej nadesłanej fotografii. Zadatek  
1 złr. Termin dostawy w przeciągu 10 dni.  
Najwspanialsze podobieństwo porcelanowe. Foto-  
grafia zostaje nieuszkodzona.

Odmieniony zakład artystyczny p. f.  
**Siegfried Bodascher**  
w Wiedniu, II., grasse Pfarrgasse, Nr. 6.

### Kamienica

1551 2 5  
za plantami, na przedmieściu, nowa, cynkiem  
kryta, 1-piętrowa, 28 ubikacyj ze stajnią, wo-  
zownią, dużym podworem z dochoodem do 3000  
złr. do sprzedania z małą dopłatą, bank  
zostaje. Kamienica nowa, 29 ubikacyj 10  
okien do frontu na 2 ulicy, 1-piętrowa, dochoód  
do 9% netto, potrzeba gotówki do kupna 6000  
złr., bank zostaje. Kamienica z ogrodkiem za  
plantami, w handlowym punkcie, z dochoodem  
8% netto, dług bankowy zostaje, potrzeba go-  
tówki do kupna 10.000 złr. Te domy są do sprze-  
dania pojedynczo lub razem, za gotówkę lub do  
zamiany na folwark lub plac budowlany  
Zapytania: Agencya L. Krasuskie-  
go, Mały

### Lokal

domu z wszelkim komfor-  
tem urządzonego, składają-  
cego się z 2 jasnych ob-  
szernych pokoi fron-  
towych, połączony z mieszkaniem, o-  
bejmującym 2 pokoje, przedpo-  
kój i kuchnię, a położony przy jed-  
nej z najbardziej ożywionych ulic mia-  
sta, jest każdego czasu do wy-  
najęcia. Według życzenia może być  
sam lokal bez mieszkania wynajęty. Tam-  
że 1 sklep z pokojem oraz jeden  
sklep z pokojem i kuchnią.  
Wszystkie 3 lokale są z urzą-  
dzeniem gazowym.

Blizsza wiadomość na miejscu ulica  
Zwierzyńska, L. 9. 1 23 3 6

### Bezwonny, sennie natychmiast

W Krakowie  
Nianisław  
Feintoch  
Rynek 61., L. 6.

### Franciszka Christoph

LAKIER POŁYSKOWY NA POSADZKI

### Młyn wodny

o dwu kamieniach, wraz z tartak-  
kiem i cyrkulacją i około trzech  
morgów łąk w bardzo korzystnej  
okolicy, jest zaraz do wydzier-  
żawienia.

Zgłoszenia proszę przesyłać do  
Zarządu dóbr Jasienica,  
poczta tamże. 1514 3 8

### Kamienica dwupiętrowa

o 2 frontach, w środku  
sko Rynku, w Krakowie

reki do sprze-  
żania.  
Blizszych wiadomości  
Popiel, kon-  
w Bochni.

# Skład fortepianów, pianin i harmonium Wiktora Barabasza i Sp. w Krakowie, ul. Floryańska, L. 6

Instrumenta osobiście wybierane w fa-  
Wiedniu, Berlinie, Lipsku, Dreźnie itp.

## Podziękowanie.

Wszystkim, którzy tak w chorobie ś. p. męża mego Zygmunta, jakoteż w oddaniu mu ostatniej posługi tak licznie się zebrałi, z głębi serca składam podziękowanie w ogólności. W szczególności zaś W Panu **Drowi Sławikowi**, za bezinteresowną prawdziwie ojcowską opiekę, tudzież W Panu **Drowi Zengtellerowi**, W Panu **Wydryehle-wiczowi**, który jako kolega tak wiele okazał szlachetnego współczucia. Wielobnym księżom proboszczom z **Kamionki**, z **Pisarzowicy**, z **Kuniny** i **Mogilna**, ks. profesorowi **Nowickiemu**, księżom **katechetom Waterkowi** i **Dutkiewiczowi**, ks. **Jezuicie Augustynowi**, niech mi wolno będzie chociaż na tej drodze wynurzyć doznaganą wdzięczność, bo tylko zaonych ludzi współzucie potrafiło w części ukoić bezmierną boleść osierociłej wdowy i dzieci. Nowy Sącz, 29 czerwca 1893.

1576 1 **Wanda Marossanyi.**

## Letnie mieszkanie.

2 lub 3 pokoje we dworze wsi Węgrzynowiec, do wynajęcia w każdej chwili. — Miejsce ładne, komunikacja dobra, ostat. poczta Cto.

Do nabycia w każdej księgarni.

## Usterki higieniczne

w wychowaniu dziewcząt

napisał 1416 8 20

**Dr. August Kwaśnicki.**

Cena 30 ct., z przesyłką 33 ct.

Główny skład w Księgarni Spółki

Wydawniczej Polskiej w Kra-

kowie, w Rynku, Pałac Spiski.

## Z dniem 1 sierpnia b. r.

przenoszę mój 1548 2 0

## Zakład wychowawczy

dla chłopców

z Kołomyi do Lwowa.

Do zakładu przyjmować będą uczniowie uczęszczających do szkół publicznych, jakoteż uczących się prywatnie lub przygotowujących się do egzaminów wstępnych do szkół zawodowych.

Wszelkich bliższych informacyj udziela na żądanie listownie w Kołomyi, a od 12—20 lipca ustnie w hotelu Europejskim we Lwowie.

**Władysław Axentowicz.**

Jeżeli autor anonimów, pisanych w dniu 6 i 20 h. m. do szwagra i stryja mego, chce, aby potwarz jego nosiła choćby pozory prawdy i jeśli nie chce uchodzić za podłego oszusta i nikczemnego kłamca, niech do trzech dni wyjawia nazwisko.

1564 2 2

**H. M.**

**Wiedeńskie GOTOWE UBRANIA dla dziewcząt i chłopców.**  
Sukienki, płaszczki, trykoty dla dzieci.  
**Bluzy dla Dam.**  
**Artur Aprill**  
Kraków,  
Plac Dominikański, 2.  
1452 4 8

## Ogłoszenie.

Celem obsadzenia posady sekretarza Rady powiatowej w Nisku, z roczną płacą 1000 złr. i wolnym pomieszkaniem rozpisuje się niniejszym konkurs do 10 lipca 1893 r. 1512 3 3

Kompetenci zechcą się w powyższym terminie zgłosić w należycie adstruowanych podaniach do Wydziału powiatowego, wykażąc dotychczasowe zajęcia, tudzież na bycie należytej praktyki w zawodzie polityczno-administracyjnym.

Z Wydziału Rady powiatowej Nisko, dnia 19 czerwca 1893.

## ANTONI SCHULZ

w Krakowie, ul. Szewska, 18, poleca wyborne i naturalne **kie wina** 1 złr. butelka 1 złr. butelka i taniej.

# ŚWIAT

w numerze 14 z d. 15 lipca rozpocznie druk najnowszego utworu

**Adama Szymańskiego**

p. t. „Pan Antoni“.

Nowi abonenci, którzy zaprenumerują „Świat“ od 1 lipca wprost w Administracji „Świata“, bez żadnego pośrednictwa, otrzymają zeszyty z pierwszego półrocza bieżącego roku 1587 1 3 za zniżoną cenę 4 złr. 50 ct.

## Wodę mineralną

# „Czigielka“

znana z zbawiennych skutków w bardzo wielu przypadłościach, rozsyła główny skład eksportowy **Alojzy Muszyński w Grybowie.**

Wskazania na żądanie gratis

1578 1 12

L. 2 3 94.

## Ogłoszenie konkursu.

W celu nadania jednego stypendium w rocznej kwocie osmiuset (800) złr. w. a. z fundacji stypendyjnej ś. p. **Maksymiliana i Franciszka Ksawerego Siemianowskich** dla młodzieży polskiej, oddającej się sztuce malarstwa i miedziorytwa, ogłasza się niniejszym konkurs.

O powyższe stypendium mogą się ubiegać młodzieńcy narodowości polskiej, urodzeni w obrębie królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z Wielkim Księstwem Krakowskim, którzy ukończywszy szkołę sztuk pięknych w Krakowie, albo też osiągnąwszy w sztuce rytowania na stali, miedzi lub drzewie pewien wyższy stopień artyzmu pragną jedynie dla wydoskonalenia się i nabycia wyższego wykształcenia w obranym zawodzie udać się zagranicę.

Prawo nadawania tego stypendium służy Wydziałowi krajowemu. Pobór stypendium trwa tylko przez rok jeden i może być jedynie w ważnych wypadkach za zezwoleniem c. k. Namiestnictwa na dalszy jeden rok przedłużonym.

Kandydaci winni wnieść podania swoje do Wydziału krajowego najdalej do dnia 2 sierpnia b. r., a to byli uczniowie c. k. szkoły sztuk pięknych w Krakowie za pośrednictwem Dyrekcji tejże szkoły, inni kandydaci zaś bezpośrednio. Do podań załączyć należy metrykę chrztu, świadectwo ubóstwa, świadectwa z c. k. szkoły sztuk pięknych w Krakowie, a względnie dowody, iż kandydat kształcił się w rytownictwie na stali, miedzi lub drzewie, i że osiągnął w tej sztuce pewien wyższy stopień artyzmu, wreszcie dowody, iż kandydat tylko dla wydoskonalenia się pragnie udać się zagranicę i że należy do narodowości polskiej. W podaniu należy wskazać zakład lub miejscowość zagranicę, w której kandydat zamierza kształcić się dalszy i przedstawić oraz cały plan dalszego kształcenia się zagranicę, a wreszcie podać dokładny adres, pod którym petentowi rezolucya Wydziału krajowego ma być przesłana.

Wypłata stypendium nastąpi w dwóch półrocznych równych ratach z góry, z których pierwsza zostanie wypłacona zaraz po nadaniu, druga zaś z początkiem drugiego półrocza szkolnego jednak tylko w razie, jeżeli stypendysta wykaże, że kształcił się zagranicę według planu przedstawionego w podaniu, czyni postępy w obranym zawodzie. 1556 1 13

Z Wydziału krajowego

królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z Wiel. Księstwem Krakowskim

We Lwowie, 23 czerwca 1893 r. **Grott.**

## Ostrożność przy zakupie

# „ZACHERLINU“

(tego zadziwiająco skutkującego środka przeciw wszelkim owadom).



Kupująca: „... Dlaczego podajesz mi Pan otwarty proszek na owady? ... Przecież żądałam „Zacherlinu“, a ten jak wiadomo istnieje tylko we flaszkach! — Otwartego proszku nie przyjmuje... gdy wiem zbyt dobrze, że jest to tylko zbyt wielkie nadużycie słusznie zachwalanej nazwy „Zacherlin“, jeżeli zwykły proszek na owady w kopertach, tutkach lub pudełkach wydawany zostaje jako „Zacherlin“! Albo daj mi Pan zapieczętowaną flaszkę z nazwą „Zacherlin“ — albo zwróć mi moje pieniądze! Nie dam się w pole wywieść!“ 8 3 4 4

W Krakowie i wszędzie w Galicyi są składy „dobrze zauważać“, tylko tam, gdzie są wywieszono ne plakaty Zacherlinu

## Panie i Panowie

wszystkich sfer, również i z kół robotniczych otrzymają posadę za stałą płacą lub prowizją w dziale ubezpieczeń na życie i od wypadków. 1450 8 10

Nadaje się także na zajęcie uboczne.

Oferty pod „Dobry interes“ do Admin. „N Reformy“.



## MINERALNE WODY SZTUCZNE

1 specjalne lecznicze

tańsze od rodzimych o 10—70%

Konces. Zakładu fabrycznego wód mineralnych

## K. RZĄCY i CHMURSKIEGO

w KRAKOWIE.

**Vichy**, poszechnie znana i zalecana.  
**Litowa**, jedyny środek w ciernieniach pęcherza moczowego i artrytyzmie.  
**Jodowa**, przewyższająca wszelkie wody naturalne jod zawierające.  
**Bilińska**, używana w katarach wszelkiego rodzaju, zadusze i w cierpieniach po wodn pokarunowego.  
**Selterska**, używana w katarach oskrzeli i płuc.  
**Żelazista**, z pyrofosforanem żelazowym, wyborny środek w bezkrwistości i bladości.  
**Bromowa**, przeciwko słabościom nerwowym, migrenie, hysteryi, epilepsji, bezsenności i t. p., używana na zlecenie lekarza.  
**Hygieniczna**, czysta szesawa w miejsce Gieshüblerskiej, Krobendorffer Apolinaris używana.  
**Gieshüblerska**, czysta szesawa alkaliczno-sodowa, jako napój zwykły i dyetetyczny.  
**Kwaśna sodowa**, na zlecenie lekarza w słabościach żołądka używana.  
**Sodowa**, za najlepszą w Krakowie przez Towarzystwo lekarskie uznana.

Przyrzadzanie wód wymienionych odbywa się pod kontrolą Komisji lekarsko-przemysłowej Towarzystwa lekarskiego. Zamówienia uskuteczniają się bezzwłocznie. Broszury przesyła się na żądanie franco.

Według orzeczenia Towarzystwa lekarskiego Krakowskiego, wody mineralne sztuczne tego zakładu odpowiadają składem swym w zupełności wodom naturalnym. 1581 1 5

## Składy w aptekach:

we Lwowie: pp. Wewiórskiego, Ruckera i Lachowicza; w Tarnopolu: p. Krzyżanowskiego; w Glińcu: p. Hełna; w Mielcu: p. Pawlikowskiego; w Brzesku: p. H-tpera; w Wianiezu: p. Markiewicza; w Gorlicach: p. Ruzgaskiego; w Tarnobrzegu: p. Brudzińskiego; w Sanoku: p. Gali; w Wadowicach: p. Marudzińskiego; w Zatońcach: p. Małkowskiego; w Zmigrodzie: p. Paszkowskiego; w Droguetach: p. Dąbrowskiego w Kołomyi: p. Michnika w Bochni. W Jasle w filii naszej fabryki; w Krakowie przeważnie w aptekach

## ALFRED BIASION

w Krakowie

Optyk c. k. Kliniki okul. Uniw. Jagiell.

magazyn założony w r. 1801.

Odznaczony 8 medalami srebrnymi i dyplomem Ministerstwa handlu,

poleca P. T. Publiczności, jako najstarsza firma optyczna.

## Okulary i Nanosniki (Pince-nez)

w najrozmaitszych ulepszonych aparatach

ze szklami francuskimi, najdokład. szlifowanymi,

(wykonane według przepisów W.W. PP. Lekarzy-Okulistów),

od 1 złr. 50 cent.,

dalej ze szklami **Cristalle de Roche** (du Brastille) véritable, któreto szkła w silie dyspersyjnej i zupełnej bezbarwności są dotąd nieprześcignione,

Szkła „Homogoiné“ kombinowane sferyczne i cylindryczne

w oprawkach według odległości żrenie i rozmiarów głowy, precyzyjnym szlifem

dokładnie wykonywane.

Lornetki teatralne i polowe achromatyczne od 5 złr.

Lunety wyciągowe (Longue-vue-double) na dystans odległy

z pierwszorzędnych fabryk francuskich.

Fabryka narzędzi chirurgicznych, maszyn ortopedycznych i bandaży

(zawsze najnowsze wzory). 1867 4 0

Zamówienia i reperacje odwrotnie. Ceny i towar bezkonkurencyjne. Na żądanie cennik z 1000 ilustracyj.

## JAN IHNATOWICZ

poleca

niezawodne i wypróbowane środki do wywabiania wszelkich plam

odszczególnione 10 medalami zasługi i 2 dyplomami uznania.

**Amandina** usuwa plamy powstałe z soków cukrowych, białka, lodów i t. p., flakon 25 ct.

**Aspeline** wywabia plamy tłuste z materij jedwabnych kolorowych, 25 ct.

**Acetina** niszczy plamy alkaliczne i moczowe, flakonik 25 ct.

**Benzolina** wywabia plamy tłuste i potowe, maziowe i pokostowe, flakonik mały 20 ct., cały 30 ct.

**Brazyliana** Frane w brazylianie materje ozarne, wypłowie i poplamione odzyskują pierwotny kolor, polski i atywność, pakiet 5 ct.

**Etillina** usuwa plamy powstałe z podłóg, z farb anilinowych, trawy, lakierówi smoty, flakon 25 ct.

**Javelina** wywabia z bielizny plamy powstałe z piwa, wina czerwonego, owoców, konfitur, flakon 25 ct.

**Kwaszek** w lasozkach, używa się do czyszczenia palców z atramentu, lasozka 6 ct.

**Korzeń mydiany** do prania materij jedwabnych, ołuszczonej i zbrudzonej, pakietik po 2 i po 4 ct.

**Mydełko żółtawe** do wywabiania plam zastarzałych z materij bawełnianych, wełnianych i jedwabnych, kwaszek 25 ct.

**Odalina** usuwa plamy powstałe z kurzu, potu, tytoniu, mleka, piwa, kawy, czekolady, pleśni, wstęgi, śmietanki, ros tu i t. p. flakon 35 ct.

**Oksalina** wywabia plamy atramentowe, rdzawe i krwawe z papieru i bielizny, flaszka 25 ct.

**Quilaja** Materje wełniane i jedwabne, prane w odwarze Quilaj traea plamy i odzyskują świeżość, przytem koloru materja nie traci, pakiet 6 ct.

**Wyskok terpentynowy** usuwa plamy pokostowe, olejne i żywiczne, flakon 5 ct.

Ziemiarek oczyszcza materje białe wełniane z brudu i kurzu, cena 20 ct.

Nabyć można: we Lwowie w sklepach własných: ulica Kopernika, L. 2, ulica Halicka, róg Bołmów. — W Krakowie, Sukiennice, L. 20. — W Czerniowcach, Rynek, L. 2. 1533 1 0

Niezbędną w każdym gospodarstwie jest

## Kathreiner Kneippa kawa słodowa

ze smakiem zwykłej kawy ziarnistej. 71 28 7

Ma ona ten niemożliwy nieprzewidywany przynioł, że można odzyskać część siły od szkodliwego używania niemniejszej lub z surrogatem pomniejszanej kawy ziarnistej i przygotować sobie o wiele lepiej smakującą, a przytem zdrowszą i pożywniejszą kawę. — Nieprzewidywany dodatek do kawy ziarnistej.

Nadzwyczaj polecenia godny dla pań, dzieci i chorych.

Należy unikać starannie naśladownictwa.

Wszędzie można dostać — 1/2 kilo a 25 cent.

NAJWIĘKSZA FABRYKA

wózków dziecinných

i stołków do wozienia chorych

L. BAUMANN w Wiedniu, VII, Seidengasse

ma skład fabryczny u

M. Niemetz, Sukiennice 30 w Krakowie

cenunki darmo. 740 20

## Kutry (wa

od 2 złr. 50 ct. do

## Torby re

od 2 złr. do 40

## Torebki damskie i męsk

od 1 zlr. 85 centów do

## Necessairy i m

poles

handel przyborów do palen

bryka niezrównan

## tutek higienic

S. W. NIEMOJOW

Kraków, F.

## Wizyoryczne, pocze

nie okazania odpowiedn

nia i pilności nastąpi sta

Własnoręcznie pisane

cie udokumentowane pod

leży wnieść najdalej d

10 lipca b. r. do Dy

## Gazeta Po

polityczna, ekonomiczna

jedyny organ Polaków na

wychdzi rok jedenasty w

wekach i kosztuje z prze

rocznie

kwartalnie

Przedpłatę przyjmuje:

„Gazety Polskiej“ w Cz

Rodzin w Galicyi, dba

rozwoju polskiego żywiołu

zysku, prosimy o poparcie

pośrednictwem przedplat

Wydawnictwo „Gazet